Quintæ partis Tomi I.

- 31 sed quid dicendum. Similiter monasteriū eadem immunitate gaudet, nam cum consilio nostra posuit sine autoritate Episcopi, ut probat textus in Authentico, de Monachis, in principio, collatione p̄sonia, & in capitulo quidem 18. quæstio. 2. consequente locum religiosum esse, diuinumque cultui dicatum, ac per consequens gaudere debere predicta immunitate, ut probatur in dict. cap. Ecclesiæ in sua ratione. Quinique omnia contenta in septa & ambitu monasterij, & quæ una clausura clauduntur, puta dormitorium, refectorium, claustrum, portaria, & arcæ predictæ immunitate gaudent: nam hæc omnia appellatio monasterij, vienunt, secundum glossam in cap. i. verbo, Exempto, de priuilegiis libri, & ita ex predictæ resoluti Remigius 32 vbi supra, ampliatione 3. num. 2. Similiter et clementerius Ecclesiæ predicta immunitate gaudet, iuxta textum in capitulo de immunitate Ecclesiarum, & in capitulo cum Ecclesia eodem titulo. vbi glossa. CLEMENTERIIS, inquit, clementerius gaudere eodem priuilegio, quo Ecclesia & idem probat textus in capitulo quidem 17. quæstio. 4. & facit textus in capitulo ciuitatis, & in capitulo is cuius de sententia excommunicationis, liber. 6. & ita cum pluribus Doctoribus ab eo, relatis, resoluti Remigius vbi supra, ampliatione 4. num. 9. verbis His non obstantibus. Similiter predicta immunitas nescio concilium est ipsius Ecclesiæ, verum tamen quadragesima passibus circum Ecclesiam matrem, ut probatur in capitulo sicut antiquitus, 17. quæst. 4. & tringuita passibus circa felicem Ecclesias inferiores, ut probatur in capitulo definitius, & in capitulo quidem 17. quæstio. 4. & firmat Panormita Henricus, & omnes in capitulo Ecclesiæ, de immunitate Ecclesiarum, quod tamens ipsi receptum non est, secundum Iuanum Igneum in L. nu. mer. 58. scilicet ad Sillianum, cuius opinioni, consentiunt Coura, in dict. cap. 20. nu. 5. & Julius Claro in dict. quæst. 30. num. 1. Similiter predicta immunitas concessa est palatio Episcopi, ut probat textus in capitulo id constitutimus 17. quæstio. 3. & firmant communiter omnes secundum Barbaria, in consil. 3. num. 2. liber. 4. quod procedit etiam si palatium Episcopi sit extra quadragesima passus Ecclesiam matrem, secundum glossam 1. in dict. capitulo id constitutimus, quam testatur communiter receptam Conveniencia, in dict. cap. 20. num. 5. in fine. Nihilominus tamen opposita sententia, immo-
- quod palatium Episcopi debet esse intra quadragesima passus Ecclesiam matrem, ad hoc ut gaudes immunitate, recepta et in præcepto forent, secundum omnes testes Conveniencias, in loco supra proximo citato, & Julio Claro in dict. quæstio. 30. num. 3. Similiter confugiens ad factum eodem manibus portantem sacram Eucharistiam, predicta immunitate gaudet, nam si illa ecclesia est templis propter honoré & reue- rentiam debitam locis diuinis cultu dicitur, a fortiori concessa erit sacratissimo Dei corpori, argumento textus in Authentico multo magis, C. de sacro sanctis Ecclesijs, & ita expressa firmat Archidiaconus in capitule quæstionis 3. quæstionis 2. & communiter omnes secundum Aoto. Gomez 3. tom. variarum cap. 10. num. 1. Placat lib. 1. de lectorum, cap. 2. numer. 16. Menecham lib. 3. de testamentis, §. 2. num. 55. Remigium vbi supra, ampliatione 18. num. 3. & plures alii, quos testit Coura, in dict. cap. 20. numer. 6, licet ipse de hac opinione dubitet, & sequitur Doctor Azuedo via tam doctus quam diligens in l. 2. tractat. 1. lib. 1. Recop. Quæ tamen opinio non procedit quando captus in carcerebus ad Eu- charietiam, quæ ad eum ducitur, confugenit, vel quando Corpus Christi suscipientur, & omnes supradicti DD. fastentur, approbaantes glossam in capitulo quæstionis 13. quæst. 2. 38 Similiter Ecclesia totaliter absque auctoritate superioris destructa, quando esset spes reedificationis rade immunitate gaudet, quia tunc omnia priuilegia retinet, secundum glossam in capitulo priuilegium, de regulis iuris in sexto, & in capitulo hoc diximus, verbo, Delecta, 16. quæstio. 7. & glossa in capitulo statutum de electione lib. 6. quæst. 1. meo non procedit, quando destrutta esset auctoritate superioris, vel per rerum naturam sua spe reparatio nisi, nam tunc non retinet, priuilegium immunitatis, nec teli-qua priuilegia, secundum communiter omnes Remigio, vbi supra, ampliatione 20. & subscriptus Iulius Claro in dict. quæst. 30. num. 6. Similiter Ecclesia interdicta gaudeat predicta immunitate: nam honor, qui Ecclesia debetur, eisdem praestatur propter honorem Dei, ergo non debet eis: aut fieri propter hominum culpam, secundum Gofredum & communiter omnes, testes Ange in Sum. verb. Immunitas, q. 2. & Iul. Clar. in d. q. 30. num. 5. Similiter confugiens ad Ecclesiæ, quando index secularis, vel eius familia ad oculū & consuprosequebatur,

- biger, ingressusque Ecclesiam fuit, predi-
cata immunitate gaudet, nec inde euelli po-
test, nam eadem ratio militat in hac specie,
ut firmant Bald. Romanus. Alexandre. &
Laf. pleriq; s. de in ius vocando. Cassa-
neus in consuetudinibus Burgundie, Ru-
brica 1.6.5. versic. Archidiaconus n. 216.
Rodericus Suarez in l.2.11. de los gouier-
nos, quæst. 5. num. 3. & Palatius Rubens,
in repetitione Rubricæ, de donationibus
inter virum, & vxorem, 5. 28. & Joannes
Igneus in l.1. io princip. column. 2. & 3. ss.
ad Sillianam, & nonisim Salazar tra-
dit. de ysu & consuetud. capit. 6. num. 19.
quoniam contrarium tenet Cinus in Au-
thentica, si quis ei, C. de adulterijs, Alexan-
dr. in consi. 24. num. 26. lib. 2. & Hippolytus
in Lvnica, num. 111. C. de rapto virginis.
Quo sit, idem dicendum esse, si captus à
iudicis familia ab eas exemerit, & liber
ad Ecclesiam confugerit, nam tunc don-
erit inde extrahendus, secundum Ioannes
Igneus in dict. 1. column. 3. & Boerium
in decisione 210. colum. penult. & Salazar
vbi supra, quoniam si captus in carcerebus
carceres confregerit, & ad Ecclesiam con-
fugerit, non poterit inde euelli, immo im-
munitate gaudebit, secundum Boerium,
in dicta decisione, 210. col. penult. & Caf-
faneum, vbi supra, & Iulium Claram in
quæstio. 30. num. 19. Quorum opinio com-
probatur ex eo quod si in carcerebus dete-
tu, præstito iuramento de redeundo exie-
rit de licencia custodis, & deinde ad Eccle-
siam confugerit, non poterit iniurias abdu-
ci secundum Albericum in l. fideli, C. de
his, qui ad Ecclesiam confugiunt. Henri-
com, in capit. Ecclesiæ, de iuris ministris Ec-
clesiarum. P. i. positum in cap. ius genit.,
num. 20. distinctio. 1. & Aufretum in ad-
ditionibus Capellæ Tolosanæ, decisione
422. a fortiori idem dicendum erit, quan-
do quis effractis carcerebus ad Ecclesiam
confugerit. Idemque dicendum erit, quâ-
do delinqüens iam paratus ad mortem,
vel ad aliam pœnam corporis afflictam à
carceribus se exemerit, vel è manibus fatel-
latum aufergit ad Ecclesiam, vel ad facer-
dotem portantem sacerdotissimam Eucharis-
tiæ, etiam si ad supplicium duceretur.
Quoniam idem erit, quando si ad suppli-
cium duceretur per Ecclesiam, vel exem-
terium transiet: nam non poterit inde vio-
lenter extrahi, vt eum communis resoluic
Remigius vbi supra, fallentia 30. & plures
alij, quo refert, & sequitur Iulius Clarus.
- in dict. lib. 5. receptarum, §. final, quæstio-
ne 10. num. 22. & quæstio. 98. no. 1. & 2.
& Salazar vbi supra. Similiter si delinq-
uentis ad Ecclesiam, confugiens ioueniat
eam clausam, & manu portas, earumue an-
sam, aut vestes apprehendat, immunitate
eius gaudebit, neque poterit inde extrahi
secundum Ioannem Igneum in dict. l. 1.
num. 57. & Conart. in dict. cap. 20. num.
18. & iam in præviis ita obseruerat in cau-
sa cuiusdam consanguinei mei. Idemque
46 dicendum erit, quando delinqüens intra-
Ecclesia exiles per vestem eius exten-
sam extra Ecclesiam à familia, apprehen-
sus fuerit, & ab Ecclesia extratus, restituendus
eidem Ecclesiæ erit, secundum Igneum, & Conart. in locis supra proxime
citatim. Similiter predicta immunita-
te gaudebit ille, qui dum ad mortem &
supplicium ducitur, obuiam sibi habet Car-
dinalem, qui pileum suum sine galerum
purpleum in capite condemnat ponit fa-
ciat, secundum Bald. in Laddiost. C. de ap-
pellationibus, & Gomez Arias in l.2. Ta-
pi. num. 85. & tota fere vtriusq; juris schola
in hoc consentit, secundum Plaçana lib. 1.
delictorum, cap. 34. nn 1. & hanc testatur
communem opinionem Gomez in 6. por-
tiones, num. 50. institutione de actionibus,
& ita in practica obseruari testantur Pau-
lo de Castr. & alij relati à Tiraquelo in tra-
dictato de pœnis temperandis, causa 55. &
ita de consuetudine esse fieri. Remigius
vbi supra, ampliatione 19. & Dueñas in re-
gula 3. Iulius Clarus tamen in dict. 6. fin.
quæst. 98. no. 1. anquit, se nunquam vidis-
se, hoc in practica cootengere, tamen si car-
sus euemerit, esset in sententia vt posset,
poena mortis mitigari, & eus ad tuncmes
remitti. Similiter confugiens ad personam
10 Principis, seu Regis immunitatem & fe-
cariatem habebit, secundum Callianum
in consuetudinibus Burgundie, folio 57.
col. 2. versic. 8. & Castaldum Perusinum,
in tractatu de Imperatore, quæst. 96. fol.
266. & Remigium ampliatione 24 vbi su-
pradictumque dicendum erit de confugiente
ad statuam Principis, per text. in l.1. ff.
de officio præfecti viribus princip. & fa-
ciet tex. in l.2. 6. ideoque, ibi: ad statuam
confugerunt, ff. de his, qui sunt sui vel
alieni iuris, & tex. in 6. nam Antonius, &c.
in 6. fin. Inflitus de his, qui sunt sui vel
alieni iuris, vbi se equiparant zedes sacra-
& statua Principis, & probat tex. in l.1. vpi-
ca, C. de his, qui ad statuas cōfugiunt, vbi:
ibidem

Quintae partis primi Tomi

itidem notant Salicetus, Hostiensis, & Cardinalis, in cap. penul. de immunitate Ecclesiarum, & Castaldus Perusinus, vbi supra, & communiter omnes ex Remigio vbi supra ampliatione 23, quod tamen procedit his maliciose quis ad statuam Principis confogeret, secundum Paulum Salicetum, & Remigium, vbi supra, vel nisi confoederatio in concordatum esset, que multum haec in re attendi debet, secundum Guillermum de Monte Lauduno, in Clement. 1. de potestentia & remissionibus, quem sequitur ibi, Ionota & Remigius in dict. ampliatione 23. Id ergo obseruandum erit, quando delinquens ad palatium Regis confugerit, nam non erit inde extrahendus, nisi de speciali mandato Regis, vel nisi commiserit productionem, vel aleu, secundum Montaltum in l. 7. tit. 5. lib. 1. fori, in glof. penult. & Remigium vbi supra ampliatione 23. num. 1. Non tamē eadem immunitas concessa est palatiis nobilium, seu doce minorum, secundum Bald. & Alexand. in Aplice, s. de in ius vorando, nisi de cōstuetudine: vel statuto municipali predicta immunitas concessa esse palatiis dominorum ruris, secundum Bartholomaeum Siculum in dict. pl. plerique. Et in Regno Narrae hanc immunitatem concessam esse palatiis de los infanzones, per quamdam legem illius Regni testatur Remigius, vbi supra, ampliatione 23.

Quoad tertium constituenta est regulā generalis, quod omnis delinquens ad Ecclesiam confugens non debet inde violenter extrahi, quantum unque, grave & atrox crimen perpetraverit, que regula probatur in cap. mēter alia, de immunitate Ecclesiarum, & in cap. penul. & cap. fin. eodem tit. cap. sicut antiquus capit. reum cap. miror, cum alijs 17. quest. 4. in l. 2. tit. 1. par. 1. 2. & 3. tit. 2. libr. 1. Recopil. & tam notam Panormitanum dict. cap. inter alia, notabilis 3. Remigius, vbi supra, Anto. Gom. 3. tom. variarum cap. 10. nu. 1. & communiter omnes, ex Conat. lib. 2. variarum, cap. 20. no. 6. vers. Septimo, Didac. Perez, in l. 6. tit. 2. lib. 1. Ordinamen. in glo. 2. & Iulio Claro, lib. 5. receptarum, 56. 6. fin. quest. 30. numer. 1. A qua tamen regula debet tantum ad eos excipiuntur, inquisibus ad Ecclesiam confugens extrahi potest, nēmē publicus latro, & nocturnus de populator agorum, pert. tex. in d. c. inter alia, & ita in reliquo talibus regula remansiet firmata, quia causa exceptus firmata, scilicet 1. 2. 3. 4.

57. gulam in contrarium, iuxta text. in l. 1. habet redditarium, q. sed neque, s. de fundo inā ductu, & in cap. 11 de confessis. Neq; obstat text. in Authentico de mandatis Petri epip. q. sed neque, versi. neque, collatio ne 3. vbi dicitur, quod adulteri, raptore virginum homicidio, & reliqui delinqüentes ad Ecclesiam confugientes possint inde extrahi: nam ibi sit mentio generaliter de delinquentibus. Cum quo text. conetur dat textus tit. 1. part. 1. ergo ut detur quod omnis delinquens regulariter sit extrahendus. Nam omisit pluribus interpretationibus, relatis à Panormitanis in dict. capitol. inter alia, numero 14. verius dicendum est, quod text. in dict. Autenthico, de mandatis Principum, & iusta similia sunt correcta, de iure canonico per text. in dict. cap. inter alia, quam interpretationem satis veram esse dicit Panormitanus, in dict. cap. inter alia, num. 8. & communem testatur Remigius, vbi supra, filiencia 23. Conat. in dict. cap. 20. numer. 7. in fine, Gregor. Lup. in d. l. vlt. tit. 1. part. 1. & Iulius Claro vbi supra, versi. Qoero nunquid. Et predictam dispositionem iuris canonici confutudine esse approbatā testatur Ioann. Faber, in 6. sed hoc tempore. In istis de ijs, qui sunt sui vel alieni iuris, dicit communem Alexand. consil. 145. num. 5. lib. 7. practica Iodoci, cap. 106. nu. 12. Et ita seruari a iudicibus Deum timenteribus sit Bosius tit. de capture post numerum 21. Neque huic versicolo, & communī interpretatione refragantur verba, tex. in dict. cap. inter alia, in princip. ibi, iuxta facrorum canonum, statuta, & traditiones legum, quibus verbis ostenditur Summus Pontifex em non improbare ius ciuile, immo illud approbare: nam respōdeo: quod Summus Pontifex in illo text. respexit ad traditiones legum Codicis, inter quas & ius canonicum nullum discrimen est, ut constat ex text. in l. fidell., & in l. praesenti, & in toto tit. C. de his, qui ad Ecclesias confugunt, vbi idem quod iure canonico statutum erat in cap. sicut antiquus, capit. minor, cap. definitio, cap. reum cum alijs 17. quest. 4. statuit etiam in predictis legibus, & predictam correctionem iuris ciuilis ius canonicum inducere potuit, nam cum ista materia immunitatis concernat honorem & reverentiam exhibendam facritemplis, quorum cura fuit stat ad Pontifices, & Prelatos Ecclesiarum, ideo blandum erit dispositioni iuris canonici,

fieri, neque extrahendit erit de iure tristis, etiam in foro seculari, secundum Panormiticu[m] in d.c. inter alia, num. 13. & 24. & com[un]i m[on]asterio omnes, ex Co[n]trau[er]bi lib. 2. variariorum, cap. 20. n[on]um. 3. Ex quibus constat, standum esse predicta regulas generali[n]e[n]t, nempe quod omni[us] delinquent[ur] ad Ecclesiastico confagem, non debet inde violenter extrahi a quatenus regula excipiatur causa sequentia.

64 Primo excipitur publicus latro, qui si ad Ecclesiastico confugerit extrahere poterit, per tex. in d. cap. inter alia, & in d.c. dicitur antiquitus, 17. quest. 4. & in 1.4. titul. 13. part. 1. in ordinatione Lufanorum, lib. 2. titul. 4. 6. t. & publicus latro dicitur, qui publice furatur, ut potapirata, & flans in stratis, & vijs publicis, vel habens arcem, aut castrum, ut vi & armis predetor transfeunte, secundum Panormitanum in dicto cap. inter alia, notabilis ultimo; & facta text. in l. capitulatu, 6. famulos, si deponitis & ibi glo[ri]o, & interpretatur d. 4. titul. 1. part. 1. & Co[n]trau[er]bi lib. 2. variariorum, cap. 9. num. 7. in quo dicitur, ut supra.

65 Secundo excipitur nocturnus de populator agrorum, per tex. in d.c. inter alia, & in d.l. 4. tit. 11. part. 1. & nocturnus de populator agrorum dicitur qui segnos in nocte destruit, vel emolumenta, & in loco occulto, latet, propter homicidium & iaspinas, quas facit, secundum Innocentiu[m] in d. capit. inter alia, Officiale in Summa titul. de immunitate Ecclesiarum, verba. In quantum, & Majoris in d. h[ab]itu, si de regula in ritu, num. 19. & ita expiecat text. in l. 8. tit. 1. lib. 2. fori, & 1. 4. titul. Viderat, & text. in ordinatione Lufanorum, lib. 2. tit. 4. 6. 3. intellige tamen quod ad hoc vel publicus latro & nocturnus, de populator agrorum redimuntur in beneficiis immunitationis, non esse illi quod pertinet ad delicta infideli[ti]tate prepotentia, ut mutuose p[ro]bat in dicto cap. inter alia, & communiter ita intelligitur & idem exercita Canonistarum, secundum Ignaciu[m] lib. 1. 6. subuenitur, numeru[m] 107. si ad Sallatinum; & testatur, e[m]bonum[em] interpretatio[n]em esse Remigius, vnde super quællentia, & hoc in dicitur. Extrahere ob quam magni illi duob[us] casus, à iure excipiuntur quoniam aliqui malefactores postridem vel quislibet o[ste]n[dit] de[ter]iores, & plausib[us] metuens illos puniri, quam alios in eis plausib[us] placere existent, cogitare quænulli argumento text. in capitulo est iniustitia, quænulli, genitum ratione, o[ste]n[dit] eti[am].

66 Assignavit glo[ri]o, sio, cap. de immunitate Ecclesiarum.

70 Tertio excipitur simplex fur, qui attenta consuetudine consenso clericorum & laicorum induta non gaudet immunitate, & ita passim ab Ecclesiis abducitur, ut resoluti Contrau[er]bi lib. 2. variariorum cap. 20. n. 13. versi. Decimo nono, & sequitur Iustini Clares ubi supra, verba. Quarto an furti, quia consuetudo, cum sit legitima & præcepta obtinet contra prædictam regulam, ex d. capitulo, inter alia, ex text. in esp. fin. de consuetudine. Et in hac via immunitatis consuetudines sunt observandas, ut supra resolutum in 2. membro in principiis. Deinde vero, simplex fur immunitate Ecclesie gaudet, neque inde extrahendi potest secundum communiter omnes sex Anton. Gomez 3. tomio variariorum, cap. 2. ou 2. Contrau[er]bi & Iulio Claro in loco supra proxime citatis quod verum est, multalis fur tria vel plura forte committunt, quia per talen consuetudinem officiatori familiari siu text. in l. capitulatu, in 6. famulos, si deponitis, & in Auctent. sed nouos iure, juncta glo[ri]o, sio, recepta combiner, C. de seruis fugitiu[s], & ita in hoc casu nedum de consuetudine verum est, etiam de iure ut extrahere poterit secundum Anton. Gom. ubi supra.

73 Quinto excipitur committens homicidium, mutilationem membrorum, vel modis quodcumque crimen intra ipsam Ecclesiam, nam talis extrahere poterit, per tex. in cap. fin. de immunitate Ecclesiarum; & lib. 1. titul. 1. partita 1. & in ordinatione Lufanorum, lib. 2. titul. 4. & 6. 2. & expresse firmat Panormita in dicto cap. fin. num. 9. & Co[n]trau[er]bi in dicto cap. 10. numero 13. Notandum in Manuali cap. 5. num. 20. & Remigius ubi supra, falle tota 3. & 10. & Iustini Clares in dicto, quælibet 3. de verbo. Item quarto, quoniam Cardinalis in dicto capitulo finali ceterorum tenet, si creas schismatmodo dominicantis homicidium vel mutilationem membrorum intra Ecclesiam non gaudere ei immunitate; committens vero alia delicta gaudere. Contrafatu[m] opinione fata, quod ratios illius textus in capitulo finit, generalis sunt alii omnia delicta latim enomina. Prima enim ratio, quia in dignitate esset, quod nisi Ecclesiam dehincquando, offendit, etis beatificio iuuaretur, arguendo text. in capitulo de iure, 12. quæstione 2. in capitula si decipit delictis omnibus,

& in

74 25